Sciendum est, si in lite mota tempore eius quasi
falsus testis suspectus sit, eum tormentis subici. Si
autem post litem, tunc qui damnum perpessus est, id
persequitur, et efficit, ut falsus testis flagellis caedatur.

5) principali] Hoc ait, quia duo sunt iudicia,
ipsum principale, et quod post rem iudicatum institui-
tur. Et qui calumniose accusatus est ex falso testimo-
nio, vel post condemnationem agit adversus calumnio-
sum, et non solum damnum, quod in lite passus est,
ab eo consequitur, sed etiam auctor est, ut ille tor-
mentis subiciatur: vel etiam ante condemnationem,
post quam etiam adversus calumniatorem agit. Et si
probaverit ipsum in ipsa actione principali mentitum:
licet enim reo, vel in ipsa principali lite hoc facere,
vel post rem iudicatum: iudex vel in totius litis illatae
aestimationem, vel in minorem quantitatem ipsum con-
demnat, et poenis subiciit.

Id est, in litis contestatione ante iusiurandum.

Anatolius. Qui falsum testimonium dixerunt, falsi
condemnantur. Impie quoque agunt adversus Deum
peierantes. Sed et si is, qui laesus est, eum non per-
sequatur, iudex sumtus quoque litis laeso refundi iube-
bit, si aequum hoc ei videbitur, omnibus, quae de his
iam olim constituta sunt, validis mansuris: hoc est,
talis nec alio tempore, nec in alia persona testimonium
dicat.

XXXVIII. Qui ad testimonium evocatus falsum
testimonium dixit, ideoque a iudice coercendus est,
nullam fori praescriptionem¹⁾, aut dignitatem, aut
militiam, aut provinciam allegare potest²⁾.

1) nullam fori praescriptionem] Falsarius
fori praescriptionem non habet. Lege const. 14. et 15.
huius tituli. Memineris autem et const. I. tit. 25. lib. 3.
in qua didicisti, quinam alii fori praescriptionem non
habeant. Fori praescriptio, ut didicimus, initio litis
opponitur. Sin autem quis semel in iudicium ingressus
exceptione usus non sit, eam postea opponere non
potest.

2) allegare potest] Puta dicere non potest, se
militare, vel ex alia provincia esse, nec eius iurisdi-
ctioni aut iudicio subiectum esse.

XXXIX. Haec constitutio convenienter praece-
denti pedaneis iudicibus potestatem concedit, falsos
testes poenae competenti¹⁾ subiiciendi: et si quidem
plebeiae conditionis sint, tormentis subici possunt:
vel si putaverint, rem graviore animadversione indi-
gere, per Praetorem plebis eos possunt coerceere.
Quodsi testis cingulo ornatus sit, et a iudice pedaneo
coerceeri non possit, tunc relatio fiat ad magistra-
tum, qui causam ei commisit, qua tota res expona-
tur, et nihil pro eiusmodi relationis insinuatione apud
magistratum inferatur. Atque ita magistratus ac-
cepta relatione de testibus, si quidem compererit rem
plene apertam ex testium depositione, quae ad testes
pertinent discutiens, sententiam definitivam feret. Sin
autem etiam post testium examinationem rem inda-
gatione quadam indigere putaverit, caetera remittat²⁾
ad iudicem pedaneum. Testimonia autem ita